⁴⁸⁾ I 17. Haec jam massa continua mundum replens, dum omnes ejus partes quiescunt, materia prima est, ex qua omnia per motum fiunt, et in quam per quietem resolvuntur. Est enim in ea nulla diversitas, mera homogenietas, nisi per motum.

⁴⁹⁾ I 18. A materia transeamus ad formam, per dispositiones. Hic si formam supponamus nihil aliud esse quam figuram, rursus omnia mire concinent.

⁵⁰⁾ *ibid.* Nam cum figura sit terminus corporis, ad figuras materiae inducendas opus erit termino. Ut igitur varii in materia termini oriantur, opus est discontinuitate partium. Eo ipse enim dum terminos separatos; . . . discontinuitas autem in massa illa prius continua duplici modo induci potest, uno modo ut tollatur etiam simul contiguitas, quod fit quando ita divelluntur a se, ut relinquatur vacuum, vel sic ut maneat contiguitas, quod fit quando quae sibi immediata manent, tamen in diversa moventur . . . Ex his patet, si quidem ab initio massa discontinua seu vacuitatibus interrupta creata sit, formas aliquas statim materiae concretas esse; seu vero ab initio continua est, necesse est, ut formae oriantur per motum (nam de anihilatione certarum partium ad vacuitates in materia procurandas, quia supra natura est, non loquor) quia a motu divisio, a divisione termini partium, a terminis partium figura earum, a figura, ergo a motu formae.

Über Leibnizens Auffassung der Bewegung, erhalten wir an einer andern Stelle des Briefes Auskunft, in welcher er zugleich die Grundbegriffe seiner damaligen Philosophie auseinandersetzt. Dort heisst es: »Probandum autem est, nulla dari entia in mundo, praeter Mentem, Spatium, Materiam, Motum. Mentem voco ens cogitans. Spatium est Ens primo extensum seu corpus mathematicum, quod scilicet nihil aliud continet, quam tres dimensiones, estque locus ille universalis omnium rerum. Materia est ens secundo extensum, seu quod praeter extensionem vel corpus mathematicum habet et corpus physicum, id est resistentiam, ἀντιστάσις, crassitiem, spatii repletivatem, impenetrabilitatem, quae consistit in eo, ut alio tali ente adveniente cedere aut quiescere alterutrum cogatur; a qua igitur impenetrabilitatis natura fluit motus. Materia igitur est ens, quod est in spatio seu ens spatio coextensum. Motus est Mutatio spatii. (I 24). Trotz seiner oben erwähnten Erklärung, dass er nicht Cartesianer sei, sehen wir Leibniz doch hier an Descartes Definition der geistigen Substanz festhalten. Mangelhaft ist die Bestimmung der Materie, die zum Schluss gegeben wird: »Materia igitur est ens quod est in spatio seu ens spatio coextensum«. Es würde auch dies wieder einen Rückfall zum Cartesianismus bedeuten, wenn nicht aus den andern Ausführungen erhelle, dass eben die Undurchdringlichkeit, und nicht die Ausdehnung, die Haupteigenschaft der körperlichen Substanz ausmachen solle. Auch muss die Bemerkung: »a qua igitur impenetrabilitatis natura fluit motus« nach den obigen Erörterungen als incorrect bezeichnet werden; statt »motus« hätte es »mobilitas« heissen müssen (s. das Citat S. 11). Als »Ens« dürfte Leibniz die Bewegung eigentlich nicht bezeichnen, denn sie wird ja durch den Geist erst an der körperlichen Masse hervorgebracht, wie uns ausser der oben (S. 12) angeführten Stelle die folgende zeigt: »Mens enim ut bonam gratamque sibi rerum figuram et statum obtineat, materiae motum praebet. Nam Materia per se motus expers est. Motus omnis principium Mens quod et Aristoteli recte visum« (I 22). Im weiteren Verlaufe des Briefes bemerkt auch der Verfasser selbst: »Unde proprie loquendo non datur motus in corporibus tamquam ens in iis reale, sed a me demonstratum est, quicquid movetur continuo creari« (I 26). Es ist also die Bewegung eine durch den Geist hervorgebrachte Ortsveränderung der körperlichen Masse und hätte demnach dem Geiste, dem Raume und der Materie ebensowenig gleichwertig zur Seite gesetzt werden dürfen, wie die Veränderungen überhaupt, deren offenbar nach Aristotelischem Muster 4 aufgezählt werden, die alle durch die 4te Art, die räumliche Bewegung erklärbar sein sollen: »Mutationes enumerantur vulgo et recte: generatio, corruptio, augmentatio, diminuatio, alteratio et mutatio localis seu motus« (I 19). »Ex his jam facile patet omnes mutationes per motum explicari posse« (I 20). Dass dennoch die Bewegung den übrigen 3 genannten Grundbegriffen als gleichwertig zugesellt wird, ist wohl dahin zu deuten, dass Leibniz diese Art der Veränderung eben nicht mehr vom rein mathematischen Standpunkte auffasste, wenn er sie auch noch so definiert, sondern mit ihr bereits den Begriff der wirkenden Kraft zu verbinden bestrebt war. Bezeichnend für die Bevorzugung mathematischer und mechanischer Naturerklärung von seiten unseres Philosophen ist der Umstand, dass die metaphysische Bedeutung der Bewegung als: »creatio continua« ganz hinter der mechanisch-mathematischen zurücktritt und nur gelegentlich Erwähnung findet.